
D. D. G. n°  9393  del 29.12.2016 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                               
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 
VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11; 
VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali di 
adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma 
triennale per la trasparenza; 

VISTA legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2015 – legge di stabilità regionale;  

VISTA legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2016 – legge di stabilità regionale; 

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4 che approva il bilancio della Regione siciliana per 
l'anno 2016 e per il triennio 2016-2018; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione 
del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica 
del decreto del presidente della Regione 18 gennaio, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n. 925 de 5 marzo 2015 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento - Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 53 del 26.02.2015; 

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti 
di cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni 
economici 2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS N. 31 del 13/07/2007, S.O. n. 2; 

VISTO i D.D. n. 1975 del 17.11.2016 e n. 2274 del 12.12.2016 del Ragioniere Generale con il quale 
sono apportate al Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2016, le variazioni in 
termini di competenza e di cassa sul capitolo 212019  “Fondo per il trattamento di posizione 
e di risultato del personale con qualifica dirigenziale” assegnando la dotazione finanziaria al 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana sulla  pertinente 
articolazione del predetto capitolo di spesa; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di pertinenza 212019 del Bilancio della Regione 
Siciliana per l’anno 2016; 

VISTA la nota 39383 del 08.08.2016 del Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana, con la quale alla Dott.ssa D'AMICO ELVIRA è conferito l'incarico di  
collaborazione, studio e ricerca in stretto raccordo con il Dirigente responsabile del S15. 
avente per oggetto “Studi siti UNESCO finalizzati alla compilazione di monografie” con 
decorrenza  dal 08.08.2016;                                          

CONSIDERATO che, come indicato con la circolare prot. n.83253 del 10/06/2016, la scadenza del contratto, 
ferma restando la durata minima di due anni, è comunque fissata con la chiusura 
dell'esercizio finanziario dell'anno solare in cui è prevista la cessazione degli stessi e quindi 
al 31 dicembre; 



RITENUTO di dovere approvare il contratto dirigenziale stipulato il 23.12.2016 tra il Dirigente Generale 
del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e la Dott.ssa D'AMICO ELVIRA 
con le clausole e le condizioni imperative di legge anche ai sensi dell'art. 1341, comma 2, del 
c.c. . 

 
DECRETA 

Art.1 
 

Per le motivazioni  di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
approvato il contratto individuale di dirigente, stipulato il 23.12.2016 tra il Dirigente Generale del 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e la Dott.ssa D'AMICO ELVIRA, con decorrenza dal 
08.08.2016 e scadenza il 31.12.2018. 

 
Art. 2 

 
Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 9 “Trattamento economico 

accessorio” provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza. 
 

Art.3 
 

 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 
comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria centrale 
per il relativo visto .  

 
 
 
Palermo, 29.12.2016     Il Dirigente Generale 

Gaetano Pennino 

 



D. D. G. n° 9396  del 29.12.2016 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                               
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 
VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11; 
VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali di 
adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma 
triennale per la trasparenza; 

VISTA legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2015 – legge di stabilità regionale;  

VISTA legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2016 – legge di stabilità regionale; 

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4 che approva il bilancio della Regione siciliana per 
l'anno 2016 e per il triennio 2016-2018; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione 
del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica 
del decreto del presidente della Regione 18 gennaio, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n. 925 de 5 marzo 2015 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento - Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 53 del 26.02.2015; 

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti 
di cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni 
economici 2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS N. 31 del 13/07/2007, S.O. n. 2; 

VISTO i D.D. n. 1975 del 17.11.2016 e n. 2274 del 12.12.2016 del Ragioniere Generale con il quale 
sono apportate al Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2016, le variazioni in 
termini di competenza e di cassa sul capitolo 212019  “Fondo per il trattamento di posizione 
e di risultato del personale con qualifica dirigenziale” assegnando la dotazione finanziaria al 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana sulla  pertinente 
articolazione del predetto capitolo di spesa; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di pertinenza 212019 del Bilancio della Regione 
Siciliana per l’anno 2016; 

VISTA la nota 38092 del 28.07.2016 del Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana, con la quale alla Dott.ssa OLIVA ROSA è conferito l'incarico di  
collaborazione, studio e ricerca in stretto raccordo con il Dirigente responsabile del S27. 
avente per oggetto “Collaborazione per le attività di chiusura del progetto Extra-Moenie 
finanziato dal MIBACT  L.-77/2006” con decorrenza  dal 28.07.2016;                                          

CONSIDERATO che, come indicato con la circolare prot. n.83253 del 10/06/2016, la scadenza del contratto, 
ferma restando la durata minima di due anni, è comunque fissata con la chiusura 
dell'esercizio finanziario dell'anno solare in cui è prevista la cessazione degli stessi e quindi 
al 31 dicembre; 



RITENUTO di dovere approvare il contratto dirigenziale stipulato il 23.12.2016 tra il Dirigente Generale 
del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e la Dott.ssa OLIVA ROSA con 
le clausole e le condizioni imperative di legge anche ai sensi dell'art. 1341, comma 2, del c.c. 
. 

 
DECRETA 

Art.1 
 

Per le motivazioni  di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
approvato il contratto individuale di dirigente, stipulato il 23.12.2016 tra il Dirigente Generale del 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e la Dott.ssa OLIVA ROSA, con decorrenza dal 
28.07.2016 e scadenza il 31.12.2018. 

 
Art. 2 

 
Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 9 “Trattamento economico 

accessorio” provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza. 
 

Art.3 
 

 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 
comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria centrale 
per il relativo visto .  

 
 
 
Palermo, 29.12.2016 
 

Il Dirigente Generale 
Gaetano Pennino 

 



D. D. G. n°  9392 del 29.12.2016 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                               
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 
VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11; 
VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali di 
adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma 
triennale per la trasparenza; 

VISTA legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2015 – legge di stabilità regionale;  

VISTA legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2016 – legge di stabilità regionale; 

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4 che approva il bilancio della Regione siciliana per 
l'anno 2016 e per il triennio 2016-2018; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione 
del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica 
del decreto del presidente della Regione 18 gennaio, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n. 925 de 5 marzo 2015 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento - Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 53 del 26.02.2015; 

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti 
di cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni 
economici 2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS N. 31 del 13/07/2007, S.O. n. 2; 

VISTO i D.D. n. 1975 del 17.11.2016 e n. 2274 del 12.12.2016 del Ragioniere Generale con il quale 
sono apportate al Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2016, le variazioni in 
termini di competenza e di cassa sul capitolo 212019  “Fondo per il trattamento di posizione 
e di risultato del personale con qualifica dirigenziale” assegnando la dotazione finanziaria al 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana sulla  pertinente 
articolazione del predetto capitolo di spesa; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di pertinenza 212019 del Bilancio della Regione 
Siciliana per l’anno 2016; 

VISTA la nota 39341 del 08.08.2016 del Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana, con la quale alla Dott.ssa LO BUE NUNZIA è conferito l'incarico di  
collaborazione, studio e ricerca in stretto raccordo con il Dirigente responsabile del S9. 
avente per oggetto “Studi e ricerca dell'apparato decorativo della Cappelletta dei Novizi” nel 
Museo Salinas con decorrenza  dal 08.08.2016;                                          

CONSIDERATO che, come indicato con la circolare prot. n.83253 del 10/06/2016, la scadenza del contratto, 
ferma restando la durata minima di due anni, è comunque fissata con la chiusura 
dell'esercizio finanziario dell'anno solare in cui è prevista la cessazione degli stessi e quindi 
al 31 dicembre; 



RITENUTO di dovere approvare il contratto dirigenziale stipulato il 23.12.2016 tra il Dirigente Generale 
del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e la Dott.ssa LO BUE NUNZIA 
con le clausole e le condizioni imperative di legge anche ai sensi dell'art. 1341, comma 2, del 
c.c. . 

 
DECRETA 

Art.1 
 

Per le motivazioni  di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
approvato il contratto individuale di dirigente, stipulato il 23.12.2016 tra il Dirigente Generale del 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e la Dott.ssa LO BUE NUNZIA, con decorrenza dal 
08.08.2016 e scadenza il 31.12.2018. 

 
Art. 2 

 
Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 9 “Trattamento economico 

accessorio” provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza. 
 

Art.3 
 

 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 
comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria centrale 
per il relativo visto .  

 
 
 
Palermo, 29.12.2016 
 

Il Dirigente Generale 
Gaetano Pennino 

 


